PROJETO DE LEI Nº 99/ 2020

Altera a redação do artigo 4º da

Lei nº 12.093, de 16 de outubro

de 2019, Institui o Programa de

Pagamento de Débitos

Municipais - PPDM e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica alterado o “caput” do artigo 4º da Lei nº 12.093, de 16

de outubro de 2019, que instituiu o Programa de Pagamento de Débitos Municipais

– PPDM, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Os débitos incluídos no PPDM serão atualizados na forma da legislação vigente

até a data da formalização do pedido de ingresso e deverão ser recolhidos, em moeda

corrente, de uma das seguintes formas:

I - à vista, com redução de 100% (cem por cento) do valor da multa moratória e de 95%

(noventa e cinco por cento) do valor dos juros de mora;

II - sob parcelamento, com redução no valor de multa e dos juros de mora, na forma da

tabela abaixo:

§ 1º O sujeito passivo procederá ao pagamento em parcelas mensais.

§ 2º Quando o pagamento dos créditos municipais for realizado em mais de 12 (doze)

parcelas, incidirão juros equivalentes à Taxa Referencial do Sistema Especial de

Liquidação e Custódia - SELIC, acumulada mensalmente e calculada a partir do mês

subsequente ao do vencimento da primeira parcela, e 1% (um por cento) relativamente

ao mês em que o pagamento da parcela estiver sendo efetuado.

§ 3º Em se tratando do item II deste artigo, o valor mínimo da parcela será de R$ 50,00

(cinquenta reais) e quando celebrados entre 04 e 60 parcelas, a primeira parcela será no

valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor total do débito já aplicadas as reduções

previstas na respectiva faixa.

|Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentaria própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 02 de junho de 2020

ENGENHEIRO MARTINEZ

Vereador

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que o município de Sorocaba enfrenta dificuldades

econômicas por conta da pandemia do Covid-19, e que a Prefeitura, mesmo com a

significativa queda na arrecadação de impostos, necessita realizar investimentos no

combate e na prevenção à doença;

CONSIDERANDO que a renda da população também sofreu abalos diante

dos efeitos da pandemia;

CONSIDERANDO que a adoção de medidas de incentivo fiscal, para que

o maior número possível de munícipes e empresários, consiga colocar seus débitos com

o Executivo em dia, seria de grande valia para aumentar a arrecadação do Município;

CONSIDERANDO que esta medida apresentada, ao nosso entender, irá

aumentar a arrecadação do Município, bem como incentivar e ajudar o contribuinte a

manter suas contas em dia com a Prefeitura; pedimos aos nobres pares a aprovação deste

projeto.

S/S., 02 de junho de 2020

ENGENHEIRO MARTINEZ

Vereador